



PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Secretaria de Planejamento
Finanças Orçamento

AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS
2º. QUADRIMESTRE 2019

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

SINOP-MT 26 DE SETEMBRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP



(Art. 9º, § 4º L.C. nº 101/2000)

TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL

- A Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 54 estabelece a emissão e publicação do relatório de Gestão Fiscal – RGF, ao final de cada quadrimestre pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20.
- O Relatório de Gestão Fiscal, conforme determina a supracitada lei, deve conter informações relativas à:
 - Despesa total com pessoal;
 - Dívida consolidada líquida;
 - Concessão de garantias e contragarantias de valores;
 - Operações de crédito;

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS - CONSOLIDADO

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	%
RECEITAS CORRENTES (I)	407.421.519,	309.440.340,	76%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.165.559,	121.400.804,	87%
IPTU	50.326.743,	47.343.265,	94%
ISS	48.009.106,	38.325.412,	80%
ITBI	7.234.336,	8.057.808,	111%
IRRF	15.115.508,	9.602.983,	64%
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.479.866,	18.071.336,	92%
Contribuições	23.880.262,	16.198.056,	68%
Receita Patrimonial	7.425.020,	10.120.591,	136%
Aplicações Financeiras (II)	7.238.677,	10.055.195,	139%
Outras Receitas Patrimoniais	186.343,	65.396,	35%
Transferências Correntes	222.324.931,	157.014.097,	71%
Cota-Parte do FPM	39.976.107,	24.547.738,	61%
Cota-Parte do ICMS	63.174.402,	42.108.183,	67%
Cota-Parte do IPVA	17.875.918,	17.420.058,	97%
Cota-Parte do ITR	1.330.170,	569.145,	43%
Transferências da LC 87/1996	239.441,	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	428.311,	317.246,	74%
Transferências do FUNDEB	59.679.949,	45.807.467,	76%
Outras Transferências Correntes	39.620.633,	26.244.260,	66%
Demais Receitas Correntes	13.625.747,	4.706.793,	35%
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	13.625.747,	4.706.793,	35%
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	400.182.842,	299.385.145,	75%

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS

RRFO – Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS DE CAPITAL	PREVISÃO	RECEITAS		%
	INICIAL (a)	ARRECADADO 2019 (c)		
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.773.584,	1.426.442,	15%	
Operações de Crédito (VI)	609.149,	0,		
Amortização de Empréstimos (VII)	0,	0,		
Alienação de Bens	0,	0,		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,	0,		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,	0,		
Outras Alienações de Bens	0,	0,		
Transferências de Capital	9.134.435,	1.426.442,	16%	
Convênios	7.352.035,	1.426.442,	9%	
Outras Transferências de Capital	1.782.400,	0,		
Outras Receitas de Capital	30.000,	0,		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,	0,		
Outras Receitas de Capital Primárias	30.000,	0,		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	9.164.435,	1.426.442,	16%	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	409.347.277,	300.811.587,	73%	

DESEMPENHO DAS DESPESAS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	397.426.712,21	288.839.401,13	243.199.785,54	240.358.764,44	10.214.351,70	5.189.833,00	5.189.368,00
Pessoal e Encargos Sociais	212.996.415,15	139.357.731,13	139.258.754,44	138.790.253,44	70.000,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.191.454,45	4.953.445,45	3.978.073,44	3.978.073,44	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	179.238.843,21	144.528.223,53	99.962.956,66	97.590.437,56	10.144.351,70	5.189.833,00	5.189.368,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	392.235.258,06	283.885.955,13	239.221.711,44	236.380.691,44	10.214.351,70	5.189.833,00	5.189.368,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	92.790.874,92	22.928.531,21	9.265.908,82	7.615.937,42	1.645.333,16	5.291.548,52	4.976.143,43
Investimentos	91.209.281,21	21.346.938,44	8.211.513,44	6.561.542,42	1.645.333,16	5.291.548,52	4.976.143,43
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.581.592,71	1.581.592,71	1.054.395,10	1.054.395,10	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	91.209.281,21	21.346.938,44	8.211.513,44	6.561.542,42	1.645.333,16	5.291.548,52	4.976.143,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.935.936,48						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	485.380.476,69	305.232.893,57	247.433.225,98	242.942.233,86	11.859.685,86	10.481.381,52	10.165.512,00

LRF Art. 53, Inciso III

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Receitas primárias	R\$ 300.811.587,
(-) Despesas Primárias	R\$ 242.942.234,
(-) Restos a Pagar Pago	R\$ 22.025.197,
= Resultado Primário	R\$ 35.844.156,
Meta fixada na LDO	R\$ (5.149.757)

AVALIAÇÃO DA META BIMESTRAL DE ARRECADAÇÃO

	META BIMESTRAL DE ARRECADAÇÃO		%
	META PREVISTA (b)	ARRECADAÇÃO (c)	
RECEITAS CORRENTES	67.585.362	71.059.662	105
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	20.805.456	22.008.263	106
Impostos	18.269.839	19.281.759	106
Taxas	2.535.284	2.726.505	108
Contribuição de Melhoria	333	0	0
CONTRIBUIÇÕES	3.981.648	5.000.779	126
Contribuições Sociais	2.394.355	2.505.619	105
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.587.293	2.495.161	157
RECEITA PATRIMONIAL	1.391.717	2.067.414	149
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	131.980	14.630	11
Valores Mobiliários	1.259.737	2.052.785	163
RECEITA DE SERVIÇOS	26.099	275.634	1.056
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0	393	0
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	3.443	221.104	6.421
Outros Serviços	22.656	54.136	239
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.945.199	40.787.832	105
Transferências da União e de suas Entidades	12.298.150	11.882.666	97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	16.340.300	17.175.404	105
Transferências de Outras Instituições Públicas	10.306.749	11.729.762	114
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.435.243	919.739	38
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.180.170	370.214	17
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	80.656	107.742	134
Demais Receitas Correntes	174.417	441.782	253
RECEITAS DE CAPITAL	1.240.870	732.826	59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	183.907	0	0
Operações de Crédito - Mercado Interno	183.907	0	0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.056.962	732.826	69
Transferências da União e de suas Entidades	967.546	452.826	47
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	89.417	280.000	313
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	3.487.904	3.591.645	103
TOTAL DAS RECEITAS	72.314.136	75.384.133	104

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Art. 55, Inciso I, alínea b

DÍVIDA CONSOLIDADA	R\$	36.837.181,
Restos a Pagar Processados	R\$	333.984,
(-) Ativo Disponível	R\$	74.183.548,
(=) Dívida Fiscal Líquida 2019	R\$ (-)	37.012.383,
Dívida Fiscal Líquida 2018	R\$	5.735.123,
Resultado Nominal entre período	R\$	42.747.506,
(-) Variação dos Restos a Pagar	R\$	13.039.851,
Resultado Nominal Ajustado	R\$	29.707.654,

- Resultado Nominal Fixado no Anexo das Metas R\$ (13.903.893)

DCL / RCL = 0 % LIMITE DO SENADO – Resolução 43 = 120% da RCL

VERIFICAÇÃO DOS LIMITES:

RGF anexo I (LRF Art. 55, inciso I, alínea "a")

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹
DESPESA COM PESSOAL		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	218.446.458,	0,00
Pessoal Ativo	194.533.176,	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	21.030.182,	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	2.883.099,	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	35.248.430,	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	4.373.894,	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	9.193.763,	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	650.591,	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	21.030.182,	0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE MT)		0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	183.198.028,	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	406.834.484,	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art.166da CF)	0,00	0
(-) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE MT)	0,00	0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	406.834.484,	0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	183.198.028,	45,03
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	218.690.622,	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	208.706.091,	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	198.270.786,	48,6%

APLICAÇÃO SAÚDE (EC. 29/00) / EDUCAÇÃO (ART.212 CF)

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Educação) R\$ 199.403.574,
- Aplicação na manutenção e desenvolvimento do Ensino
R\$ 39.497.292, = 19,81%

INVESTIMENTO TOTAL NA EDUCAÇÃO COM REC. IMPOSTOS / FUNDEB E
VINCULADOS R\$ 74.079.798,

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Saúde) R\$ 191.926.960,
- Ações e serviços com saúde R\$ 54.201.578, = 27,24%

INVESTIMENTO TOTAL NA SAÚDE COM REC. PRÓPRIOS E VINCULADOS
R\$ 68.547.161,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

<https://sic.tce.mt.gov.br>

